
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din “15”09 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Diverse produse alimentare pentru semestru II   

 al  anului 2024    
 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri  

1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic „V.Alexandri” din or.Călărași 

2. IDNO: 1014620006260 

3. Adresaoor.Călărași,str.Toma Ciorbă,11 

4. Numărul de telefon/fax: 0244 2-25-68; 0244 2-37-16 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: alecsandrilt@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Listă bunurilor/serviciilor și specificații tehnice: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire 

bunuri/servicii/ 

lucrări solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Canti 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

fără/TVA 

 
Lotul 1  Diverse produse alimentare 

  1.1 15000000-6 

Paste făinoase de 

diferite figuri 

mașcate  

kg 

 
110 

Paste făinoase, grupa C,clasa I, calitate 

superioară . La fierbere produsul trebuie să fie 

elastic, să nu-și piardă forma, să nu se lipească. 

Ambalat în pachet de 1kg- 5kg. 

 Produsul la data livrări să nu fie expirat mai 

mult 1/3 din termenul de valabilitate. 

Standard: HG. Nr 775 din 03.07.2007. 

Livrarea se face de  o dată pe săptămină 

 

1.2 150000000-6 Făină de grîu 
kg 

 
80 

Făină de grîu albă fără impurități, pentru 

panificație, de calitate superioară. Pachet 2 kg, 

roada anului 2023.  Produsul la data livrări să 

nu fie expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. Standard: HG nr. 68 din 

29.01.2009 Livrarea se face de  o dată pe 

săptămină 

 



1.3 15000000-8 Sare iodată   
kg 

 
50 

Sare iodată, Pachete de 1 kg. Produsul la data 

livrări să nu fie expirat mai mult 1/3 din 

termenul de valabilitate. Standard: HG nr.539 

din 15.05.2007; Livrarea se face de  2 ori pe 

lună o dată pe săptămină 

 

1.4 15000000-8 Zahăr-tos  
kg 

 
200 

Zahăr-tos ambalat de fabrică în pachete de 

1kg.H.G.nr.1143 din 21.11.2018 21-94 

Livrarea se face de  o dată pe săptămină 

 

1.5 15000000-8 

Mazăre verde 

conservată(bobul 

verde , moale) 

kg 

 
40 

Mazare cu bobul verde, tânăr, moale. Borcane 

de sticlă 0,600-0,900 kg, cu indicarea 

conținutului de sare și zahăr (care nu va depași 

la 100gr. Produs: zahăr 15 gr,sare 1,5gr), roada 

anului 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate.Standard: Gost 15842-90. 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.6 15000000-8 Linte uscată ,verde 
kg 

 
50 

Curată, fără impurităţi. Pachet 1 kg, roada 

anului 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. 

 Standard: HG nr.205 din 11.03.200 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.7 15000000-8 
Pastă din tomate 

25% 

kg 

 
40 

De calitate superioară , în ambalaj de sticlă 

280-720 gr. 3343-89 Livrarea se face o dată pe 

săptămină 

 

1.8 15000000-8 
Ouă  de găină 

dietice  

buc. 

 
3000 

Ouă de găină cu coajă întreagă, dură, 

nefisurată, fără pete sau pori vizibili , categoria 

A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 gr. În 

cutii speciale pentru produsul respective. Se 

livrează cu transport care necesită regim 

termic special. Standard: HG nr. 1208 din 

27.10.2008   

 

  1.9 15000000-8 
Griș  ambalat 1 

kg. 

kg 

 
50 

Curat , fără impurităţi, lipsite de corpuri străine 

vizibile care prezintă oarecare pericol pentru 

viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni.Pachet 1 kg, roada 

anului 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. Standard: HG nr.68 din 

29.01.2009.Livrarea se face de  o dată pe 

săptămină 

 

1.10 15000000-8 
Crupe de griu 

sfărimat  

kg 

 
80 

Curată, fără impurităţi, lipsite de corpuri 

străine vizibile care prezintă oarecare pericol 

pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni.roada anului 2023. 

Pachet 1 kg.  GOST 276-60. Produsul la data 

livrări să nu fie expirat mai mult 1/3 din 

termenul de valabilitate. Livrarea se face o 

 



data pe saptamina 

 1.11 15000000-6 
Fulgi de ovăz  

ambalat 1 kg. 

kg 

 
100 

Curati, fără impurităţi, lipsite de corpuri 

străine vizibile care prezintă oarecare pericol 

pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni. Ambalaj:pachet 1 kg, 

roada anului 2023. Produsul la data livrări să 

nu fie expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate.  Standard: HG.202 din 

11.03.2009, GOST 21149-93.  

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

 1.12 15000000-8 
Crupă de porumb 

ambalat 1kg. 

kg 

 
150 

Curată, fără impurităţi, lipsite de corpuri 

străine vizibile care prezintă oarecare pericol 

pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni. Pachet 1 kg, roada 

anului 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. Standard:ГОСТ 6002-69; 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.13 15000000-8 
Crupă de orz  

ambalat 1 kg. 

kg 

 
50 

Curată, fără impurităţi, lipsite de corpuri 

străine vizibile care prezintă oarecare pericol 

pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni.Pachet 1 kg, roada 

anului 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. Standard: HG nr.202 din 

11.03.2009 Livrarea se face o dată pe 

săptămină 

 

1.14 15000000-8 
Orez rotund, 

șlefuit întreg 

ambalat 1kg. 

kg 
 

100 

Rotund, şlefuit, curat, fără impurităţi, lipsite de 

corpuri străine vizibile care prezintă oarecare 

pericol pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt 

excluse produsele atinse de putregai sau 

alteraţii care să le facă improprii consumului, 

sa fie  lipsite de insecte sau acarieni. 

Ambalaj:pachet de 1 kg, roada anului 2023. 

Produsul la data livrări să nu fie expirat mai 

mult 1/3 din termenul de valabilitate. 

 Standard: HG. 291 din 22.04.2014. 

GOST 6292-93 Livrarea se face o dată pe 

săptămină 

 

1.15 15000000-8 
Hrișcă din boabe 

întregi,coapte 
kg 
 

100 

Curată, bob întreg, fără impurităţi, lipsite de 

corpuri străine vizibile care prezintă oarecare 

pericol pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt 

excluse produsele atinse de putregai sau 

alteraţii care să le facă improprii 

consumului,sa fie  lipsite de insecte sau 

acarieni. Roada anului 2023. GOST 5550-74. 

 



Produsul la data livrări să nu fie expirat mai 

mult 1/3 din termenul de valabilitate. Livrarea 

se face o dată pe săptămină. 

1.16 15000000-8 Stafide albe 
kg 

 
10 

Ambalaj de 0,200-0,500 kg, cu caracteristici 

organoleptice, corespunzătoare, uscate 

suficient pînă la nivelul ce permite menținerea 

calității. Standart: HG nr.1523 din 29.12.2007 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.17 15000000-8 Caise deshidratate 
kg  

 
10 

Caise deshidratate, lipsite de corpuri străine 

vizibile care prezintă oarecare pericol pentru 

viaţa şi sănătatea copiilor, sînt excluse 

produsele atinse de putregai sau alteraţii care 

să le facă improprii consumului,sa fie  lipsite 

de insecte sau acarieni.HG nr.1523 din 

29.12.2007. Ambalate 0,5 kg. 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.18 15000000-8 
Ceai negru infuzie 

(frunze întregi) 

kg 

 
10 

Ceai negru infuzie din frunze intregi  Pachet 

de 100-200gr. Calitate superioară. Produsul la 

data livrări să nu fie expirat mai mult 1/3 din 

termenul de valabilitate. Standard: HG nr. 206 

din 11.03.2009. GOST 1937-90  

  Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.19 15000000-8 Cacao kg 5 Livrarea se face o dată pe săptămină  

1.20 15000000-8 

Ulei din floarea 

soarelui  rafinat-

dezodorizat  

 

l 

 

100 

Ulei rafinat limpede, fără suspensii sau 

sedimente, transparent, de culoare galbenă. 

Butelii 900-1000 lit.. Produsul la data livrări să 

nu fie expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate. 

  Standard: HG nr. 434 din 27.05.201 

Livrarea se face o dată pe săptămină 

 

1.21 15000000-8 

Suc natural din 

fructe 

limpede,fără 

conservanți și 

aditivi artificiali 

 

L 

 

300 

Suc natural 100% limpezit, fără zahăr, fără 

conținut de îndulcitori artificiali,fara acid 

citric. Ambalat Tetra Pak . 1 litru, roada 

anuilui 2023. Produsul la data livrări să nu fie 

expirat mai mult 1/3 din termenul de 

valabilitate.  Standard: HG. nr 1111 din 

06.12.2010 SM 227:2002. Livrarea se face o 

dată pe săptămină 

 

1.22 15000000-8 

Gem  din fructe 

sterilizat  

 

 

kg 

 

25 

In ambalaj de sticlă 6929-88, fără conținut de 

îndulcitori artificiali,fara acid citric 

Livrarea se face de  o dată pe săptămină 

 

 

1.23 15000000-8 

Dulceață din 

fructe și 

pomușoare 

 

kg 

 

40 

In ambalaj de sticlă, fără conținut de 

îndulcitori artificiali,fara acid citric 

7061  Livrarea se face de  o dată pe săptămină 

 

1.24 15000000-8 
Cartofi în stare 

proaspată 
 

kg 350 

În plase, proaspeti, întregi, curați, 

sănătoși,neatacați de vătămători cu deametrul 

de curmeziș nu mai mic de 5 cm Livrarea- 

Luni. Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

 



Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

1.25 15000000-8 Varza proaspata kg 150 

În plase, proaspetă, întreagă, curată, 

sănătoasă,neatacată de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

1.26 15000000-8 Morcov kg 800 

În plase, proaspet, întreag, curat, 

sănătoas,neatacat de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

1.27 15000000-8 Sfeclă roșie kg 70 

În plase, proaspetă, întreagă, curată, 

sănătoasă,neatacată de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

1.28 15000000-8 Ceapă kg 100 

În plase, proaspetă, întreagă, curată, 

sănătoasă,neatacată de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

1.29 15000000-8 Usturoi kg 5 

În plase, proaspet, întreag, curat, 

sănătoas,neatacat de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

1.30 15000000-8 Banane kg 600 

Întregi, sănătoase fără deteorari cauzate de 

paraziti, fără lovituri, etichetate,marcate, 

lungimea minima admisă este de 18 cm 

Livrarea se face de  o dată pe săptămină 

 

1.31 15000000-8 Mere proaspete kg 800 

În lăzi, proaspete, întregi, curate, 

sănătoase,neatacate de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” 

 

1.32 15000000-8 Mandarine kg 300 

Sănătoase (se exculd produsele atinse de 

putregai sau cu alte alterari din cauza cărora 

devin improprii pentru consum livrarea Luni-

Miercuri pană la ora 13.00 Standart. 

 



H.G.nr.929 din 31.12.2009 ,,Fructe și Legume 

proaspete destinate consumului uman,, 

1.33 15000000-8 Prune kg 300 

În lăzi, proaspete, întregi, curate, 

sănătoase,neatacate de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” 

 

1.34 15000000-8 Conopida kg 100 

În plase, proaspetă, întreagă, curată, 

sănătoasă,neatacată de vătămători. Livrarea- 

Luni Standart H.G.nr.929 din 31.12.2009,, 

Fructe și legume în stare proaspată destinate 

consumului uman” Livrarea se face de  o dată 

pe săptămină 

 

  Valoarea estimativă totală   fără TVA                                                         80200 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi;  (ofertele vor fi completate pt fiecare lot în parte). 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  01.09.2024-31.12.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Anexele solicitate in tabelul de mai jos sunt în documendatia standard aprobata prin ord. MF 115 DIN 

15.09.2021) 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului 

finanțelor nr. 72/2020  din 26.11.2020-  

Complectat si semnat electronic; 

Obligatoriu 

2 Specificatia  tehnica (ANEXA nr.22),  

Specificatia  de pret  (ANEXA 

NR.23ord. MF 115 din 15.09.2021) 

 Complectate si semnate electronic; Obligatoriu 

3 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ EXTRAS din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice -copie, 

confirmată cu semnătura electronică a 

Operatorului economic 

Obligatoriu 

4 Certificat pentru confirmarea Copie confirmată prin semnătura Obligatoriu 



capacităţii executării calitative a 

contractului de achiziţie 

electronică a Operatorului Economic 

5 Certificat de calitate (pentru ouă) Copie - cu semnătura electronică a 

Operatorului economic 

Obligatoriu 

6 Certificat ce atesta calitatea produsului 

(pentru celelalte produse alimentare: 

cum ar fi crupe,condimente,conserve 

si altele.) 

eliberat de un organ de ceritificare 

acreditat- copie – confirmată prin 

semnătura electronică a Operatorului 

Economic 

Obligatoriu 

7 Certificat de înregistrare oficială 

pentru siguranța alimentelor 

Copie-confirmată prin semnătura 

electronică a Operatorului economic; 

Obligatoriu 

8 Autorizatia sanitar-veterinara de 

functionare a depozitului 

Copie-confirmată prin semnătura 

electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

9 Autorizatia sanitar-veterinara pe 

unitate de transport/sau pasaport 

sanitar a transportului 

Copie - cu semnătura electronică a 

Operatorului economic,obligatoriu să 

fie livrate cu transport care necesită 

regim termic special (cu frigider). 

Obligatoriu 

10 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Copie-confirmată prin semnătura 

electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

11 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmatprin semnătura electronică 

Obligatoriu 

12 Certificat privind deţinerea unui cont 

bancar 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 

Obligatoriu 

13 Cerere de participare Original, confirmat prin semnătura 

electronica a participantului  

Obligatoriu 

14 Declarația privind lista principalelor 
servicii prestate în ultimii 3 ani 
Minim 3 ani de experiență specifică în 
prestarea serviciilor similare  
Copia contractelor de prestări servicii 
similare inclusiv  prezentarea copia 
contractelor ce confirmă experiența în 
domeniul solicitat 
 

Ofertantul va avea minim 3 ani de 
experiență specifică în 
prestarea/livrarea  bunurilor similare 
Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  în cuantumul 0 %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 0 % 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta  MDL  lei moldovenești 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor:  

nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu a 

fost publicat 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ SIA RSAP _ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu se aplică  

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________ Mariana Todirasco 

 

 

 

 


		2024-08-06T14:21:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




